100 da CF/88, aviado pela credora RITA ISABEL DE CASTRO E SILVA COSTA, que alega possuir idade superior a 60 
(sessenta) anos. O valor do crédito após atualização supera o triplo da quantia estabelecida para a obrigação de pequeno 
valor pela Fazenda Pública devedora, que, no caso, é de  R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). O documento coligido à fl. 76 é 
suficiente para que se outorgue ao requerente a prioridade pretendida, na forma ditada pelo art. 100, § 2º, da CF/88 c/c art. 12 
da resolução nº 115/2010 do CNJ e art. 18 da resolução nº 10/2011 do Órgão Especial deste e.

[...]

DEFIRO O PEDIDO DE PREFERÊNCIA, EM RAZÃO DA IDADE, ficando a titular do crédito, habilitada a receber, na forma do 
§ 2º do art. 100 da CF/88, o valor equivalente ao triplo do fixado em lei pela Fazenda Pública devedora para a requisição de 
pequeno valor, o que perfaz, na espécie, o limite de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). Registre-se, por oportuno, 
que na confecção do Alvará Judicial devem ser observados os descontos legais (imposto de renda e previdência) que 
porventura incidam no montante acima referido.  O reconhecimento da preferência não implica em pagamento imediato